
 
 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “G.GALILEI”       

                   Via C. Beccaria, 8 – Tel. e Fax n. 080/4897423  

  e-mail: bric80600r@istruzione.it  -  bric80600r@pec.istruzione.it  

72015 – FASANO (BR) 
(Scuola  Secondaria 1° Grado “G.Galilei” Pezze di Greco - Scuola Secondaria 1° Grado “G.Fortunato” Montalbano  

Scuola Primaria “Don Milani” Montalbano- “Giovanni Paolo II”  e “M. Teresa di Calcutta” Pezze di Greco- “D. 
Guanella” – PozzoFaceto  Scuola Infanzia “ Gianni Rodari” Montalbano “H.C. Andersen” e Via Eroi dello Spazio” 

– Pezze di Greco- “W. Disney” – Pozzo Faceto) 

 
 
 
 
 

  

Cod. Mecc. BRIC80600R                                                                                 Codice Fiscale: 81003430741 

 
Prot. N.  191 / C-1 / C-27 

Fasano, 16 gennaio 2021 

-  Al Sig. SINDACO Comune di FASANO                                                                                             
Dott. Francesco ZACCARIA           

                                                                         -   All’ Assessore alla Pubblica Istruzione  

Prof.ssa Cinzia CAROLI                                                         

AI GENITORI  

AI DOCENTI  

A TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO 

LORO SEDI 

Al sito web della scuola 

 

 

OGGETTO: Ordinanza N. 14 del Presidente della Giunta Regionale – Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 - RETTIFICA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Ordinanza N. 14 del 16 gennaio 2021 in oggetto indicata; 

VISTO il D.P.C.M. 3 novembre 2020, con efficacia dal 6 novembre 2020, recante misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, che ha individuato tre aree: gialla, arancione e 
rossa, corrispondenti ai differenti livelli di criticità nelle Regioni del Paese;  



VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 15 gennaio 2021, con la quale la Regione Puglia è stata 
collocata in area arancione a seguito dell’aggravamento della situazione epidemiologica; 

CONSIDERATO che il Presidente della Regione Puglia in data 6 novembre 2020 ha emanato l’Ordinanza 413 
con la quale, per le scuole elementari e medie, ha previsto la didattica digitale integrata, in favore delle 
famiglie richiedenti; 

 VISTO il D.P.C.M. 3 dicembre 2020 e, in particolare, l’articolo 1 comma 9 lettera s) recante disposizioni 
sull’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado;  

CONSIDERATO che il Presidente della Regione Puglia in data 4 dicembre 2020 ha emanato l’Ordinanza 444 
con la quale, per le scuole elementari e medie, sino alla sospensione delle lezioni per festività natalizie, ha 
confermato la didattica digitale integrata, in favore delle famiglie richiedenti;  

CONSIDERATO altresì che il Presidente della Regione Puglia, rispettivamente in data 5 gennaio 2021 e in 
data 13 gennaio 2021, ha emanato le Ordinanze n. 1 e n. 11, con le quali sino al 16 gennaio 2021: per le 
scuole elementari e medie, ha disposto lo svolgimento delle attività in didattica digitale integrata, 
disponendo lo svolgimento delle attività in presenza su richiesta delle famiglie; per le scuole superiori, ha 
disposto lo svolgimento della totalità delle attività tramite il ricorso alla didattica digitale integrata, 
garantendo in ogni caso le attività in presenza per l’uso di laboratori o per mantenere una relazione 
educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 
speciali e riservando una eventuale ulteriore decisione non solo sulla base delle disposizioni del nuovo 
emanando D.P.C.M., ma anche sulla base dei rapporti informativi e del rapporto di monitoraggio 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel territorio pugliese alla data del 16 gennaio 2021, nonché 
sulla base dell’istruttoria da parte del competente Dipartimento della Salute; 

CONSIDERATO che il Report n. 35 del Ministero della Salute, relativo alla settimana di monitoraggio 4-10 
gennaio 2021, aggiornato al 13 gennaio, evidenzia che “si osserva un aumento complessivo del rischio di 
una epidemia non controllata e non gestibile nel Paese dovuto ad un aumento diffuso della probabilità di 
trasmissione di Sars-CoV-2 in un contesto in cui l'impatto sui servizi assistenziali rimane alto nella maggior 
parte delle Regioni/PPAA” e che “l’'epidemia resta in una fase delicata ed un nuovo rapido aumento nel 
numero di casi nelle prossime settimane è possibile, qualora non venissero mantenute rigorosamente 
misure di mitigazione sia a livello nazionale che regionale”;  

CONSIDERATO che nello stesso report è evidenziato che la valutazione complessiva assegna alla regione 
Puglia un livello di rischio alto, in particolare a carico della valutazione di impatto sui servizi sanitari, che si 
associa ad un valore dell’indice Rt pari a 1.18; 

RILEVATO che anche dall’ultimo rapporto di monitoraggio regionale dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 del 15 gennaio e relativo alla settimana 4-10 gennaio, nel territorio pugliese risulta una ripresa 
sostenuta della circolazione virale, con un aumento del 12% dei nuovi contagi, che appare in particolare 
sostenuto dall’incremento dei tassi di incidenza negli adolescenti e nei giovani adulti; 

   CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e contenimento dei rischi di 
trasmissione del contagio; 

 
VISTA la necessità di garantire ad ogni alunno/a il diritto allo studio; 



RILEVATO che le modalità di gestione della didattica digitale integrata (DDI) sono previste espressamente 
nelle Linee Guida del Piano Nazionale Scuola di giugno 2020;  

 

DISPONE 

Con decorrenza dal 18 gennaio e sino a tutto il 23 gennaio 2021 

Che “1. L’attività didattica ed educativa per i servizi educativi per l’infanzia, per la scuola dell’infanzia e per 
il primo ciclo di istruzione si deve svolgere in applicazione del D.P.C.M. 14 gennaio 2021, salvo quanto 
previsto al successivo punto 2; 2. Le Istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione garantiscono 
comunque il collegamento online in modalità sincrona per tutti gli alunni le cui famiglie richiedano 
espressamente per i propri figli di adottare la didattica digitale integrata, tenendo presente che agli 
studenti che hanno chiesto la didattica digitale integrata, non può essere imposta la didattica in presenza. 
Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza della presente ordinanza, salvo 
deroga rimessa alle valutazioni del Dirigente scolastico;”  

PERTANTO, A PARTIRE DA LUNEDI’ 18 GENNAIO E SINO A SABATO 23 GENNAIO 2021, SI CONFERMA 
L’ATTUALE ORGANIZZAZIONE DIDATTICA, CON TUTTI GLI ALUNNI “IN PRESENZA”, NEI PLESSI DI SCUOLA 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO. 

N. B. I GENITORI CHE INTENDANO AVVALERSI DELLA “DIDATTICA A DISTANZA” DOVRANNO RICHIEDERLA 
COMPILANDO IL MODELLO ALLEGATO ALLA PRESENTE COMUNICAZIONE ENTRO LE ORE 12.00 DI LUNEDI’ 
18 GENNAIO 2021.  

Il presente provvedimento sostituisce il precedente, emesso in data odierna, con pari oggetto e 
protocollo. 

 

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                             Prof. Silvestro FERRARA 

 


